ut

ut experientia plus quam satis testatur, certum est, quod si nemo summa potestati jure teneretur obtemperare in iis quæ ipse ad religionem pertinere putat, tum jus civitatis à diverso uniuscujusque judicio & affectu penderet. Nam nemo eodem teneretur, qui id contra suam fidem, & superstitionem statutum judicaret, atque adeo unusquisque sub hoc prætextu licentiam ad omnia summere posset: & quandoquidem hac ratione jus civitatis prorsus violatur, hinc sequitur summæ potestati, cui soli jura imperii conservare, & tutaram jure divino, quam naturali incubit, jus sumnum competere de religione statuendi, quicquid judicat, & omnes ad ejusdem de eadem decreta, & mandata, ex fide ipsi data, quam Deus omnino servari jubet, obtemperare teneri. Quod si ii, qui summum tenent imperium, sint Ethnici, vel cum iis nihil contrahendum, sed potius quam jus suum in eos transferant, extrema pati liberandum, vel si contraxerint, jusque suum in eos transstulerint, quandoquidem eo ipso se, religionemque defendendi privaverunt, iis obtemperare tenuerunt, fidemque servare, vel ad id cogi, excepto eo cui Deus certa revelatione singulare contra Tyrannum promiserit auxilium, vel nominatim exceptum voluit. Sic videmus ex tot Judæis, qui Babylone erant, tres tantum juvenes, qui de Dei auxilio non dubitabant, Nabucadonozori obtemperare noluisse: reliqui autem sine dubio excepto etiam Danièle, quem Rex ipse adoraverat, jure coacti obtemperaverunt, animo forte reputantes se ex Dei decreto Regi deditos, Regemque sumnum obtinere imperium & divina directione conservare.

T

Contra

Contra Eleazarus stante adhuc uterunque Patria, exemplum constantiae suis dare voluit, ut eum sequuti omnia potius tolerarent, quam patere datum jus suum & potestatem in Graecos transferri, & omnia experirentur, ne in Ethnicorum fidem jurare cogerentur; quod etiam quotidiana experientia confirmatur. Qui enim Christianum imperium obtinent ad maiorem ejus securitatem non dubitant sedus cum Turcis & Ethnicis pangere, subditosque suos, qui eò habitatum sunt, jubere ne maiorem libertatem ad aliquid humanaum suis divinum exercendum sumant, quam expresse contraxerunt, vel illud imperium concedit Ut patet ex contractu Belgarum cum Japonensibus, de quo supra diximus.

C A P U T . X V I I .

Ostenditur neminem omnia in Summam Potestatem transferre posse, nec esse necesse: De Repub. Hebreorum, qualis fuerit viveute Mose, qualis post ejus mortem antequam Reges elegerint, deque ejus præstantia: & denique de causis cur Republica divisa interire, & vix absque seditionibus subsistera potuerit.

Contemplatio præcedentis Capitis de iure summarum potestatum in omnia, deque jure naturali uniuscujusque in eandem translato, quamvis cum praxi non parum conveniat, & praxis ita institui possit, ut ad eandem magis ac magis accederet, nunquam tamen fieri,

sicut, quin in multis inerè theoretičā maneat. Nam
 nemo unquam suam potentiam & consequenter
 neque suum ius ita in alium transferre poterit, ut
 homo esse desinet; nec talis ulla summa potestas
 usquam dabitur quæ omnia, ita ut vult, exequi pos-
 sit: Frustra enim subdito imperaret, ut illam
 odio habeat qui eum sibi beneficio junxit, ut amer-
 qui ei damnum intrudit, ut contumelijs non offen-
 datur, ut à metu liberari non cupiat, & alia per
 plurima hujusmodi quæ ex legibus humanæ natu-
 ræ necessario sequuntur, atque hoc ipsam etiam
 experientiam clarissime dōcere existimo; nam
 nunquam homines suo iure ita cesserunt, suamque
 potentiam in alium ita transtulerunt, ut ab iis ip-
 sis, qui eorum ius, & potentiam acceperunt, non
 timerentur, & imperium, non magis propter
 cives, quamquam suo jure privatos, quam propter
 hostes petrichtaretur; & sane si homines jure
 suo naturali ita privari possent, ut nihil in poste-
 rum possent, nisi volentibus iis, qui supremum
 Jus retinuerunt, cum prefecto impune violentissi-
 mae in subditos regnare licet: quod nemini in
 mentem venire posse credo. Quare conceden-
 dum umquamque suela sibi sui juris reservare,
 quæ propterea à nullius decreto sed a suo solo pen-
 dent: Attamen ut recte intelligatur quonsque
 imperii ius & potestas se extendat, notandum im-
 perii potestatem non in eo præcise contineri, quod
 homines metu cogere potest, sed absolute in omni-
 nibus quibus efficere potest, ut homines ejus man-
 datis obsequantur: non enim ratio obtemperandi,
 sed obtemperantia subditum facit. Nam quacunq;
 ratione homo deliberet summæ potestatis man-

data exequi , sive ideo sit quod poenam timet , sive
 quod aliquid inde sperat , sive quod Patriam amat,
 sive alio quocunque affectu impulsus , tamen ex
 proprio suo consilio deliberat , & nihilominus ex
 summæ potestatis imperio agit . Non igitur ex eo
 quod homo proprio consilio aliquid facit , illico
 concludendum cum id ex suo , & non imperii jure
 agere ; nam quandoquidem tam cum ex amore ob-
 ligatus , quam cum metu coactus ad malum evitan-
 dum , semper ex proprio consilio , & decreto agit ,
 vel imperium nullum esset , nec ullum jus in subdi-
 tos , vel id necessario ad omnia se extendit , quibus
 effici potest , ut homines ipsi cedere deliberent , &
 consequenter quicquid subditus facit , quod man-
 datis summæ potestatis respondet , sive id amo-
 re obligatus , sive metu coercitus , sive (quod qui-
 dem magis frequens) ex spe & metu simul , sive ex
 reverentia , quæ passio est ex metu & admiratione
 composita , sive quacunque ratione ductus , ex jure
 imperii , non autem suo agit . Quod etiam hinc
 quam clarissime constat , quod obedientia non tam
 externam , quam animi internam actionem respi-
 ciat ; adeoque ille maxime sub alterius imperio est ,
 qui alteri integro animo ad omnia ejus mandata
 obtemperare deliberat , & consequenter eum
 maximum tenere imperium , qui in subditorum ani-
 mos regnat ; quod si qui maxime timentur , maxi-
 mum tenerent imperium , tum profecto id Tyrann-
 orum subditi tenerent , qui à suis Tyrannis maxi-
 me timentur . Deinde quamvis non perinde animis ,
 ac linguis imperari possit , sunt tamen animi aliqua
 ratione sub imperio summæ potestatis , quæ multis
 modis efficere potest , ut permagna hominum pa-
 s,
 quic-

quiquid vult, credat, amet, odio habeat &c.
Adeoque etsi haec non directo mandato summae po-
testatis fiant; sunt tamen saepe, ut experientia
abunde testatur, ex authoritate ipsius potentiae,
& ipsius directione, id est, ex ipsius jure: quare
fine ulla intellectus repugnantia concipere possu-
mus homines, qui ex solo imperii jure credunt,
amant, odio habent, contemnunt & absolute
nullio non affectu corripiuntur.

At quamquam hac ratione jus & potestatem impe-
rii satis amplam concipimus, nunquam tamen fieri
ut ullus adeo magnum detur, ut ii, qui id tenent,
potentiam absolute ad omnia, quae velint, habeant,
quod, me jam satis clare ostendisse, puto. Quia au-
tem ratione imperium formari posset, ut nihilomi-
nis secure semper conservetur, jam dixi meum in-
tentum non esse; id ostendere; attamen ut ad id,
quod volo perveniam, ea notabo, quae in hunc fi-
nem divina revelatio Mosen olim docuit, & dein-
de Hebræorum historias, & successus perpendemus.
Ex quibus tandem videbimus, quænam præcipue
subditis, ad majorem imperii securitatem, & incre-
mentum concedenda sunt à summis potestatibus.

Quod imperii conservatio præcipue pendeat à
subditorum fide, eorumq; virtute & animi constan-
tia in exequendis mandatis, ratio, & experientia
quam clarissime docent: qua autem ratione iidem
duci debeant, ut fidem & virtutem constanter ser-
vent, non æque facile est videre. Omnes namque,
tam qui regunt, quam qui reguntur, homines sunt
ex labore scilicet proclives ad libidinem. Imo qui
tantuvarium multitudinis ingenium experti sunt,
de eo fere desperant: quia non ratione, sed solis affe-
ctibus

&ibus gubernatur, præceps ad omnia, & facile
 lime vel avaritia vel luxu corrumperit: Una-
 quisque solus omnia se scire putat, & omnia ex suo
 ingenio moderari vult, & eateius aliquid æquum
 vel iniquum, fasque nefasque existimat, quatenus
 in suum lucrum vel damnum cadere judicat, p^ræ-
 gloria æquales contemnit, nec ab iis dirigi pati-
 tur: p^ræ invidia melioris laudis, vel fortuna,
 quæ nunquam æqualis est, malum alterius cupit,
 eoque delectatur: nec opus est omnia recensere,
 nortant quippe omnes quid sceleris fasidium p^ræ-
 sentium & rerum novandarum cupiditas, quid
 præceps ira, quid contempta paupertas frequenter
 suadeant hominibus, quantumque coruq; animos
 occupent agitemque. His ergo omnibus preve-
 nire & imperium ita constitucere, ut nullus locus
 fraudi relinquatur, imo omnis ita instituere, ut
 omnes cuiuscunq; ingenii sint, ius publicum pri-
 vatis commodis p^ræferant, hoc opus hic labor ess.
 Rei quidem necessitas multa excoigitare coegerit, at-
 tamen nunquam eo pervertum est, ut imperium
 non aragis propter cives, quam hostes periclitare-
 tur, & qui id tenent, non magis illos, quam hos
 timerent. Testis in dictissima ab hostiis Roma-
 norum R^epublica, toties à suis civibus victa &
 miserrime oppressa, ac p^ræcipue in bello civili
 Vespasiani contra Vitellium: Qua de re vide Ta-
 citum in initio libri IV. Histor. ubi miseri sapient
 urbis faciem depingit. Alexander simplicius (ut ait
 Curtius in fine libri VIII.) fatum suum ti-
 nens amicos hæc p^ræcatitur. *Vos modo me ab intressing
 fraude*

fronde & domesticorum infidus praestate securum, bellum
marisque discrimen impavidus subibo. Philippus in acie
tutor quam in theatro fuit, hostium maxum sepe vitavit,
fudrum effugere non valuit. Aliorum quoque Regum exi-
ens si repudiaverit, filiores a suis quam ab hoste interemptos
numerabuntur (vide Q. Curtii lib. 9. §. 6.) Hac igitur
de cœla Reges, qui olim imperium usurpaverant,
ad se scilicet securos præstandos, persuadere coñati
sunt, se genitus suum à Diis immortalibus ducere.
Nimisrum quia putabant, si modo subditi & omnes
eosdem non ut æquales aspicerent, sed Deos esse
credenter, libenter se ab iisdem regi patarentur,
seque facile ipsis dederent. Sic Augustus Romani
persuasit se ab Aenea, qui Veneris filius & inter
Deos credebatur, originem suam ducere: Se tem-
plis, & effigie huminum, per flamines & sacerdo-
tes coli voluit (Tac. Annal. lib. 1.) Alexandri ut
soris filius salutari voluit; quod quidem consilio
non autem ex superbia fecisse videtur, ut ejus re-
spontio ad Herniolai invectivam indicit. Illud, in-
quit, pene risu dignum fuit, quod Hernolaus postulabat
me, ut aversaret sororem, cuius oraculo cognosceret.
An etiam quid Di respondens in mea potestate est? obtuler
nonen filii mihi, recipere (NB.) ipsas rebus quas agimus,
hanc alienum fuit. Usinam Indi quoque Deum esse me
credant. Fama enim bella constant, & sepe quod falso
credimus est veri vicem obtinuit. (Curtii lib. 8. §. 8.)
Quibus paucis acute rem simulatam ignoris persua-
dere pergit, & simul causam simulationis innuit.
Quod etiam Cleo in sua oratione, qua Macedoni-
bus conabatur persuadere ut Regi assentarentur,
fecit; postquam enim laudes Alexandri cum admis-
tatione narrando, ejusdemque merita recensendo,

simulationi speciem veri dedit, ad rei utilitatem sic transit. Persas quidem, non pie solum, sed etiam prudenter Reges suos inter Deos colere: Majestatis enim salutis esse tutelam & tandem cocludit, semet ipsum, cum Rex inisset convivium, prostraturum bumi corpus. Debere idem facere ceteros & imprimis sapientia præditos. (vide ejusdem lib. 8. s. 5.) Sed prudentiores erant Macedones, nec homines nisi prorsus barbari sint, tam aperte falli & ex subditis inutiles sibi servi fieri patiuntur. Alii autem facilius persuadere potuerunt Majestatem sacram esse & vicem Dei in terra gerere, & à Deo, non autem ab hominum suffragio, & consensu constitui, singularique prævidentia & auxilio divino conservari, atque defendi. Et ad hunc modum Monarchæ ad sui imperii securitatem alia excogitaverunt, quæ omnia missa facio, & ut ad ea, quæ volo, perveniam, ea tantum uti dixi notabo & perpendam, quæ in hunc finem olim divina revelatio Mosen docuit.

Diximus jam supra Cap. V. quod, postquam Hebræi Ægypto exiverunt nullo alterius nationis jure amplius tenebantur, sed iis ad lubitum nova jura instituere, & quas volebant, terras occupare licebat. Nam postquam ab intoleranda Ægyptiorum oppressione liberati, & nulli mortalium ullo pacto addicti erant, jus suum naturale ad omnia quæ possent, iterum adepti sunt, & unusquisque de integræ deliberare poterat, num id retinere, an vero eodem cedere, idque in aliud transferre volebat. Igitur in hoc statu naturali constituti, ex consilio Mosis, cui omnes maximam fidem habebant, suum jus in neminem mortalium, sed tantum in Deum transferre deliberaverunt, nec diu cunctati

cunctati omnes & que uno clamore promiserunt,
 Deo ad omnia ejus mandata absolute obtempera-
 re, nec aliud jus agnoscere, nisi quod ipse re-
 latione prophetica ut jus statueret. Atque haec pro-
 missio, sive juris in Deum translatio eodem modo
 facta est, ac in communione societate supra concepi-
 mus fieri, quando homines jure suo naturali cede-
 redeliberant. Expresso enim pacto (vide Exod.
 xx i v. 7.) & juramento jure suo naturali libere,
 non autem vi coacti, neque minis territi cesse-
 runt, & in Deum transtulerunt. Deinde ut pa-
 cum ratum fixumque esset, & absque fraudis su-
 spicione, nihil Deus cum ipsis pepigit, nisi post-
 quam experti sunt ejus admirandam potentiam,
 qua sola servati fuerant, & qua sola in posterum
 servari poterant (vide Exod. x i x. 4. 5.) Nam
 hoc ipso quod se sola Dei potentia servari posse cre-
 diderunt, omnem suam naturalem potentiam se
 conservandi, quam ex se habere antea forte puta-
 verant, in Deum transtulerunt, & consequenter
 omne suum jus. Imperium ergo Hebræorum Deus
 solus tenuit, quodque adeo solum ex vi pacti Re-
 gnum Dei jure vocabatur, & Deus jure etiam Rex
 Hebræorum: & consequenter hujus imperii hostes,
 hostes Dei, & cives, qui id usurpare vellent, rei la-
 fæ divinæ Majestatis, & jura denique imperii, jura
 & mandata Dei. Quare in hoc imperio jus civile &
 Religio, quæ, ut ostendimus, in sola obedientia er-
 ga Deum consistit, unum & idem erant. Videlicet
 Religionis dogmata non documenta, sed jura &
 mandata erant, pietas justitia, impietas crimen &
 injustitia aestimabatur: Qui à Religione deficie-
 bat, civis esse desinebat, & eo solo hostis habe-
 batur

batur, & qui pro Religione moriebatur, pro Patria mori reputabatur, & absolute jus civile & Religio nullo protulit discrimine habebantur. Et hoc de causa huc imperium Theocracia votari potuit; quandoquidem ejus cives nullo jure nisi per Deo revelato tenebantur. Verumtenim vero haec omnia opinione magis, quam re constitabant; Nam Hebrei revera ius imperii absolute recte habuerunt, ut ex iam dicendis constabit; nempe ex modo, & ratione qua hoc imperium administrabatur, & quanti hic explicare constituit.

Quandoquidem Hebrei suum ius in nullum datum transstulerint, sed omnibus aequaliter in Democratia suo iure cesserint, quoque ore clamaverint, quisquid Deus loquetur (nullus expresso mediatore) facientur, hinc sequitur omnes ab hoc pacto aequales postulat matisse, jusque Deum consulendi, legesque accipiendi, & interpretandi omnibus aequaliter suisse, & absolute omnem imperii administrationem omnes aequiter tenuisse. Hac ergo de causa omnes aequiter prima vide Deum adiverunt, ut quae imperare vellet, audirent; sed in hac prima salutatione adeo perterriti fuerunt, & Deum loquitur adest arremiti audiuerunt, ut supremum sit tempus adesse putaverint. Pleni igitur metu Mosen de novo sic adeunti: Ecce Deum in igne loquenter audiuitas, nec causa est ut mori velim, hic certe ingens ignis nos vorabit, sicut enim nobis vox Dei audienda est, certe moriemur. Tu igitur adi, & audi omnia Dei nostri dicta, & tu (non Deus) nobis loqueris: Ad omne, quod Deus tibi loquatur, obediemus idque exequemur. His clare primum pactum aboleverunt, suumque ius Deum consulendi eisque edicta interpretandi

tandi in Mosen absolute transstulerunt: Non enim hic, ut antea, ad omnia quae Deus ipsis, sed quae Deus Moysi loqueretur, obedire promiserunt. (vide Deuter. v. post decalog. & XVI 11. 15, 16.) Mose ergo solus legum divinarum Iator, & interpres mansit, & consequenter etiam supremus Judex, quem nemo judicare poterat, & qui solus apud Hebreos vicinus Dei, hoc est, supremam maiestatem habuit: quandoquidem solus jus habebat Deum consulendi, & populo divina responsa dandi, ipsumque ad ea exequenda cogendi. Solus, inquam, nam si quis, vivente Mose nomine Dei predicare aliquid volebat, quamvis verus propheta esset, reus tamen erat, & supremi juris usurpatum (vide Numer. XI. 28.) & hic notandum, quod, et si Mosen populus elegerit, successorem tamen loco Mosis eligere jure non potuit: Nam si mutac jus suum Deum consulendi in Mosen transstulerunt, & absolute promiserunt ipsum loco diviniti oraculi habere, omne jus plene amiserunt, & quicunq; Moses successorem eligeret, tanquam a Deo electum admittere debebant. Quod si talem elegisset, qui ut ipse totam imperii administrationem haberet, necesse jus Deum in suo tempore solus consulendi, & consequenter auctoritate sua leges instituendi & abrogandi, de bello & pace decernendi, legatos mittendi, judices constituendi, successorem eligendi, & absolute summam potestatis omnia official administrandi, imperium merè monarchicum sive esset, nec ulla alia esset differentia; nisi quod communiter monarchicum imperium ex Dei decreto, ipsi etiam Monarchas occulto; Hebreorum autem a Dei decreto Monarchæ tantum revelato certatione

ratione regatur, vel regi debuerit. Quæ quidem differentia Monarchæ dominium, & jus in omnes non minuit, sed contra auget. Cæterum quod ad populum utriusque imperii, æque uterque subiectus est, & ignarus divini decreti: Nam uterque ab ore Monarchæ pendet, & quid fas nefasque sit ab eo solo intelligit, nec propterea quod populus credit, Monarcham nihil nisi ex Dei decreto ipsi revelato, imperare, eidem minus, sed contra magis revera subiectus est. At Moses nullum saltem successorem elegit, sed imperium ita administrationum successoribus reliquit, ut nec populare, nec aristocraticum, nec monarchicum, sed Theocraticum vocari potuerit. Nam jus leges interpretandi, & Dei responsa communicandi penes unum, & jus & potestas imperium administrationi secundum leges jam explicatas, & jam communicata responsa, penes alium erat. Quæ de re vide Num. xxvii. 21. Et ut haec melius intelligentur, administrationem totius imperii ordine exponam. Primo jussus est populus domum ædificare, quæ quasi Dei, hoc est, supremæ illius imperii Majestatis aula esset. Atque haec non sumtibus unius sed totius populi ædificanda fuit, ut domus, ubi Deus consulendus erat, communis esset juris. Regiae hujus divinæ aulici, & administratores Levitæ electi sunt: horum autem supremus, & quasi à Rege Deo secundus electus est Aharon frater Mosis, in cuius locum ejus filii legitimi succedebant. Hic ergo, ut Deo proximus, summus legum divinarum interpres erat, & qui populo divini oraculi responsa dabant, & qui deinde pro populo Deo supplicabat. Quod si cum his

his jus eadem imperandi haberet, nihil restabat, ut absolutus esset monarha, sed eo privatus erat, & absolute tota tribus Levi communi imperio ita destituta fuit, ut ne quidem partem cum reliquis tribubus habuerit, quam jure possideret, unde saltem vivere posset; sed ut à reliquo populo alegetur, instituit, at ita, semper maximo honore à communi plebe haberetur, utpote sola Deo dica ta. Deinde, militia ex reliquis duodecim tribubus formata, jussi sunt Canitarum imperium invadere, idque in duodecim partes dividere, & tribubus per sortes distribuere. Ad hoc ministerium electi sunt duodecim principes, ex unaqua que tribu unus, quibus simul cum Josua, & summo pontifice Eleazaro, jus datum est terras in æquales duodecim partes dividere, & per sortes distribuere. Militia autem summus imperator Josua electus est, qui solus in rebus novis jus habebat Deum consulendi, at non ut Moses solus in suo tentorio, vel in tabernaculo, sed per summum pontificem, cui soli responsa Dei dabantur: deinde Dei mandata per pontificem communicata statuendi, & populum ad ea cogendi, media ad eadem exepienda excogitandi & adhibendi, ex militia quot velit, & quos velit eligendi, legatos suo nomine mittendi, & absolute omne jus belli à solo ejus decreto pendebat: In ejus autem locum nemo legitime succedebat, nec ab aliquo nisi à Deo immediate eligebatur, idque cogente universi populi necessitate: alias omnia belli & pacis à principibus Tribuum administrabantur, ut mox ostendam. Denique omnes ab anno vigesimo ætatis usque ad sexagesimum arma ad militandum capere jussi,

jussit, & ex solo populo exercitus formare, qui non in fidem imperatoris, nec summi pontificis, sed Religionis sive Dei jurabant: qui adeo exercitus, sive ordines Dei vocabantur, & Deus contra apud Hebraeos Deus exercituum, & hac de causa arca fæderis in magnis præliis, à quorum diserimine totius populi vel victoria, vel clades pendebat, in medio exercitu ibat, ut populus Regem suum quasi præsentem videns, extrémis viribus pugnaret. Ex his à Mose successoribus mandatis facile colligimus, ipsum administratores, non autem dominatores imperii elegisse. Nam nemini jus dedit, Deum solus & ubi vellet consuendi, & consequenter nemini authoritatem dedit, quam ipse habebat, leges statuendi, & abrogandi, de bello & pace discernendi, administratores tam templi, quam civitatum eligendi; que omnia summi imperii tenentis officia sunt: summus enim pontifex jus quidem habebat leges interpretandi, & responsa Dei dandi, at non ut Moses, quandocunque volebat, sed tantum ab imperatore, vel summo concilio vel similibus rogatus: & contra summus exercitus imperator, & concilia, Deum quando volebant consulere poterant, at non nisi à summo pontifice Dei responsa accipere; quare Dei dicta in ore Pontificis non decreta, ut in ore Moses, sed tantum responsa erant: à Josua autem & conciliis accepta, tunc deum vim mandati & decreti habebant. Deinde hic summus pontifex, qui Dei responsa à Deo accipiebat, militiam non habebat, nec imperium jure possebat: & contra qui terras jure possidebant, leges statuere jure non poterant. Summus deinde

deinde pontifex tam Aharon, quam filius ejus Eleazarus, uterque à Mose quidem electus fuit; mortuo autem Mose nemo jus eligendi pontificem habuit, sed filius patri legitime succedebat. Imperator exercitus à Mose etiam electus fuit, & non ex jure summi pontificis, sed jure Mosis ipsi dato, personam Imperatoris induit: & ideo mortuo Iohua pontifex neminem ejus loco elegit, nec principes de novo imperatore Deum consuluerunt, sed unusquisque in miliciam suæ tribus, & omnes simul in universam miliciam jus Iosuæ reieruerunt: & videatur non opus fuisse summō imperatore, nisi quando conjunctis viribus contra communem hostem pugnare debebant; quod quidem maxime locum habuit tempore Iosuæ, quo locum fixum nondum omnes habebant, & omnia communis juris erant: at postquam omnes tribus terras iuxta belli possessas, & quas adhuc possidere in mandatis erat, inter se divisorunt, nec amplius omnia omnium erant, eo ipso ratio communis imperatoris cessavit, quandoquidem tribus diversæ non tam concives quam confederatae ab ea divisione repartari debuerunt: Respectu Dei & Religionis concives quidem estimari debuerunt; at respectu iuris quod una in aliam habebat, non nisi confederatae: eodem fere modo, (si templum communiter das) ac Præpotentes Confœderati Belgarum Ordines; Nam divisio rei communis in partes nihil aliud est, quam quod unusquisque suam partem solus jam possideat, & reliqui jure, quod in illam partem habebant, cedant. Hac igitur de causa Moses principes tribuum elegit, ut post divisionem imperium unusquisque curam suæ partis haberet,

beret; nempe Deum per summum pontificem de rebus suæ tribus consulendi, suæ militiae imperandi, urbes condendi & muniendi, judices in unaquaque urbe constituendi, hostem sui singularis imperii invadendi, & absolute omnia belli & pacis administrandi. Nec aliud judicem præter Deum noscere tenebatur, vel quem Deus prophetam expresse misisset: Alias si à Deo defecisset, reliquæ tribus ipsum non tanquam subditum judicare, sed tanquam hostem, qui fidem contractus solverat, invadere debebant. Quorum exempla in Scriptura habemus. Mortuo enim Josua filii Israëlis, non summus novus imperator, Deum consuluerunt, intellecto autem quod tribus Judæ omnium prima hostem suum invadere debebat, ipsa sola cum Siméone contrahit, ut junctis viribus utriusque hostem invaderent, in quo contractu reliquæ tribus non fuerunt comprehensa (vide Judic. I. 1, 2, 3.) sed unaquaque separatim (ut in prædicto Cap. narratur) bellum contra suum hostem gerit, & quem vult in ditionem & fidem accipit, et si in mandatis esset, nulli ulla pacti conditione parcere, sed omnes exterminare: propter quod peccatum reprehenduntur quidem, à nemine autem in judicium vocantur. Nec erat quod propterea bella contra invicem moveare inciperent, & rebus alterius alii se immiscerent, contrà Benjaminitas, qui reliquos offenderant & pacis vinculum ita solverant, ut nullus ex confederatis se cure apud ipsos hospitium habere posset, hostiliiter invadunt, & ter prælio commisso tandem viatores, omnes nocentes & innocentes jure belli æque trucidant, quod postea sera pænitentia lamentati sunt.

His

His exemplis, quæ de jure uniuscujusque tribus modo diximus, plane confirmantur. At forsitan aliquis rogabit, quisnam successorem principis cūjusque tribus eligebat? verum de hac re nihil certi ex ipsa Scriptura possum colligere, hoc tamen **conſicio**, quod quandoquidem unaquæque tribus in familias erat divisa, quarum capita ex senioribus familiæ eligebantur, ex his qui senior erat, loco principis jure succedebat: ex Senioribus enim Moses septuaginta coadjutores, qui cum ipso supremum concilium formabant, elegit; qui post mortem Iosuæ imperii administrationem habuerunt, senes in Scriptura vocantur, & denique apud Hebreos nihil frequentius, quam per senes judices intelligere, quod omnibus notum existimo; Sed ad nostrum propositum parum refert hoc certo sci-
re; sufficit, quod ostenderim, neminem post mortem Mosis omnia summi imperatoris officia habuisse: nam quandoquidem omnia non ab unius viri, neque unius concilii, neque populi decreto pendebant, sed quædam ab una tribu, alia à reliquo & equali utriusque jure administrabantur, sequitur evidentissime imperium ab obitu Mosis neque monarchicum neque aristocraticum, neque popularē mansisse, sed ut diximus Theocraticum. I. quia imperii domus regia templum erat, & sola ejus ratione, ut ostendimus, omnes tribus concives erant. II. quia omnes cives infidem Dei supremi sui judicis jurare debebant, cui soli in omnibus absolute obedire promiserant. Et denique quia summus omniuni imperator, quando eo opus erat, à nemine nisi à solo Deo elgebatur. Quod Moses nomine Dei populo expresse prædicit

Deuter. xix. 15. & re ipsa electio Gideonis, Samsonis & Samuēlis testatur ; quare non dubitandum quin reliqui fideles duces simili etiam modo electi fuerint , et si id ex eorum historia non constet.

His positis tempus est ut videamus quantum haec ratio imperii constituendi animos moderari poterat , & tam eos qui regebant , quam qui regabantur ita continere , ut neque hi rebelles , neque illi Tyranni fierent.

Qui imperium administrant , vel qui id tenent , quicquid facinoris committunt , id semper specie juris adumbrare , & populo id à se honeste factum persuadere student , quod facile etiam obtinent , quando tota juris interpretatio ab iis solis pendet . Nam non dubium est , quin eo ipso maximam ad omnia quæ volunt , & eorum appetitus suadet , libertatem sumant , & contra magnam iisdem adimi , si jus leges interpretandi apud alium sit , & simul si vera earundem interpretatio omnibus ita pateat , ut nemo de eadem dubitate possit . Ex quo manifestum fit , magnam Hebræorum principibus causam facinorum sublatam fuisse , eo quod jus omne leges interpretandi Levitis datum fuerit . (vide Deuteronom. xxii. 5.) qui nullam imperii administrationem nec partem cum ceteris habebant ; & quorum tota fortuna & honor à vera legum interpretatione pendebat . Deinde quod universus populus jussus est singulis septem annis certo in loco congregari , ubi à Pontifice leges edoceretur , & præterea ut unusquisque solus continuo , & summa cum attentione librum legis legeret , & perlegeret . (vide Deuter. xxxi. 9. &c. & vi. 7.)

Prin-

Principes igitur maxime sui saltēm cāusa curare debebant, ut omnia secundum leges præscriptas, & omnibus satis perspectas administrarent, si à populo maximo honore coli volebant, qui tum eos utpote Dei imperii ministros, & vicem Dei gerentes veneraretur; alias summum subditorum odium, quale Theologicum esse solet, fugere non poterant. Ad hæc, nempe ad effrænatam Principum libidinem coercendam, aliud per magni momenti accessit, videlicet quod militia ex omnibus civibus (nullo à vigesimo usque ad sexagesimum ætatis annum excepto) formabatur, & quod Principes nullum extraneuni militem mercere conducere poterant. Hoc, inquam, per magni fuit momenti, nam certum est Principes sola militia, cui stipendia solvunt, populum opprimere posse. Deinde eos nihil magis timere quam libertatem militum concivium, quorum virtute, labore, & magno sui sanguinis impendio imperii libertas & gloria parta est. Ideo Alexander, cum secundo contra Darium dimicandum erat, audito Parmenionis consilio, non ipsum qui consilium dedit, sed Polyperonta, qui cum eodem stabat, increpuit. Nam ut ait Curtius lib. 4. §. 13. Parmenionem nuper acrius quam vellet increpitum rursus castigare non sustinuit, nec Macedonum libertatem, quam maxime, ut jam diximus, timebat, opprimere potuit, nisi postquam numerum militum ex captivis longe supra Macedonas auxit, tum enim animo suo impotenti, & diu civium optimorum libertate coercito, morem genere potuit. Si hæc itaque militum concivium libertas humani imperii

principes, qui solum totum laudem victoriarum usurpare solent, retinet, multo magis Hebreorum principes coercere debuit, quorum milites non pro Principis, sed pro Dei gloria pugnabant, & solo Dei responso accepto prælium committebant.

Accessit deinde quod omnes Hebreorum Principes solo religionis vinculo associati erant: quare, si aliquis ab eadem defecisset, jusque divinum uniuscujusque violare incepisset, eo hostis à reliquo haberi potuerat, & jure opprimi.

Accessit III. timor novi alicujus Prophetæ: modo enim probatæ vitæ aliquis receptis quibusdam signis ostenderet se Prophetani esse, eo ipso ius summum imperandi habebat, nempe sicuti Moses Dei nomine ei soli revelati, & non tantum ut principes per pontificem consulti; & non dubium est quin tales populum oppressum facile ad se trahere poterant, & levibus signis quicquid vellent persuadere; cum contra si res recte administrabantur, princeps in tempore providere poterat, ut Propheta prius ejus judicio stare deberet; ut ab eo examinaretur, num probatæ vitæ esset, num certa & indubitata signa suæ legationis haberet, & denique num id quod nomine Dei dicere volebat, cum recepta doctrina, & communibus legibus patriæ conveniret: quod si nec signa satis respondebant, vel doctrina nova esset, eum jure mortis damnare poterat, alias sola principis autoritate & testimonio recipiebatur.

Accessit IV. quod Princeps reliquos nobilitate non excellebat, nec jure sanguinis; sed tantum ratione ætatis & virtutis administratio imperii ei competit.

Access-

Accessit denique quod Principes, & universa militia non magis desiderio belli quam pacis teneri poterant. Nam militia, uti diximus, ex solis civibus constabat, quare tam res belli, quam pacis ab iisdem hominibus administrabantur. Qui igitur in castris miles, is in foro civis erat, & qui in castris dux, is in curia judex, & qui denique in castris imperator, princeps in civitate erat. Quare nemo bellum propter bellum, sed propter pacem, & ad tuendam libertatem desiderare poterat, & forte Princeps ne sumimum Pontificem adire teneretur, & coram ipso praeter dignitatem stare, à retus novis quantum poterat, abstinebat. Hæc de rationibus, quæ Principes intra suos limites continebant. Videndum jam qua ratione populus retinebatur: sed hanc etiam imperii fundamenta clarissime indicant; si quis enim ad ea vel leviter attendere velit, videbit statim hæc amorem adeo singularem in civium animis parere debuisse, ut nihil difficilius aliquis in mentem inducere potuerit, quam patriam prodere, vel ab ea desicere: sed contra omnes ita affecti esse debuerint, ut extrema potius, quam alienum imperium paterentur. Nam postquam suum jus in Deum transtulerunt, suumque regnum Dei regnum esse, seque solos filios Dei, reliquas autem nationes Dei hostes esse crediderunt, in quas propterea odio infensissimo affecti erant (nam & hoc prius esse credebant, vide Psalm. cxxxix. 21. 22.) nihil magis abhortere potuerunt, quam in fidem aliquius extranei jurare, eique obedientiam promittere: nec majus flagitium, nec quid magis execrandum excogitari apud ipsos poterat, quam patriam,

hoc est, ipsum regnum Dei, quem adorabant, prodere; imo aliquo extra patriam tantum habitatum ire pro flagitio habebatur, quia Dei cultus, quo semper tenebantur, non nisi in patro solo exerceri concedebatur; utpote quæ sola tellus sancta, reliqua autem immunda & profana haberetur. Ideo David, quia exulare cogebatur, sic coram Saulo conqueritur. *Si qui te contra me instigant, homines sunt, maledicti sunt, quia me secludunt, ne spatiis in Dei hereditate, sed dicunt vade, & Deos alienos cole.* Et hac etiam de causa nullus civis, quod hic apprime notandum, exilii damnabatur: nam qui peccat supplicio quidem dignus est, non autem flagitio. Amor ergo Hebræorum erga patriam non simplex amor, sed pietas erat, quæ simul & odium in reliquas nationes ita quotidiano cultu fovebantur, & alebantur, ut in naturam verti debuerint; quotidianus enim cultus non tantum diversus omnino erat (quo siebat ut omnino non singulares, & à reliquis prorsus essent separati) sed etiam absolute contrarius. Quare ex quotidiana quadam exprobatione continuum odium oriri debuit, quo nullum firmius animis harrere potuit: utpote odium ex magna devotione seu pietate ortum, quodque plium credebatur, quo sane nullum majus nec pertinacius dari potest: nec causa communis deerat, qua odium semper magis ac magis incenditur, nempe ejus reciprocatio; nam nationes eos contrà odio infensissimo habere debuerunt. Quantum autem hæc omnia, videlicet humani imperii libertas, erga patriam devotio, in omnes reliquos

quos jus absolutum, & odium non tantum licitum, sed etiam pium, omnes infensos habere, morum & rituum singularitas, quantum, inquam, hæc Hebræorum animos firmare valuerint ad omnia singulari constantia & virtute pro Patria tolerandum, ratio quam clarissime docet, & ipsa experientia testata est; nunquam enim stante urbe, sub alterius imperio durare potuerunt, & ideo Hierosolymam rebellem civitatem vocitabant (vide Hezrae 1 v. 12. 15.) Secundum imperium (quod primi vix umbra fuit, postquam Pontifices jus etiam principatus usurpaverunt) difficilime à Romanis destrui potuit; quod ipse Tacitus lib. 2. Histor. his testatur. *Profligaverat bellum Iudaicum Vespasianus, oppugnatione Hierosolymorum reliqua, duro magis & arduo opere ob ingenium gentis & pericaciam superstitionis, quam quod satis virium obsexis ad tolerandas necessitates superesset.* Verum præter hæc, quorum æstimatio à sola opinione pendet, aliud in hoc imperio, quod solidissimum est, singulare fuit, quo cives maxime retineri debuerunt, ne de defectione cogitarent, & ne unquam desiderio tenerentur deserendæ patriæ, nimirum ratio utilitatis quæ omnium humanarum actionum robur & vita est, atque hæc, inquam, in hoc imperio singularis erat: Nam cives nullibi majore jure bona sua possidebant, quam hujus imperii subditi, qui cum principe æqualem partem terrarum, & agrorum habebant, & unusquisque suæ partis æternus dominus erat, nam si quis paupertate coactus fundum suum, vel agrum vendiderat, adventante jubilæo ei de integro restitui debebat, & ad hunc modum alia instituta erant, ut nemo à fixis suis

bonis alienari posset. Deinde paupertas nullibi tolerabilius esse poterat, quam ubi charitas erga proximum, hoc est, erga concivem summa pietate coli debebat, ut Deum suum Regem propitium haberent. Civibus igitur Hebreis non nisi in sua patria bene esse poterat, extra eandem autem damnum maximum & dēdecus. Deinde ad eosdem non tantum in patrio solo retinendum, sed ad bella etiam civilia vitandum, & causas contentionum tollendum hæc eprime conducebant; nempe quod nemo suo æquali, sed soli Deo serviebat, & quod charitas & amor erga concivem summa æstimabatur pietas, qui non parum fovebatur communi odio, quo reliquias nationes, & hæ eos contra, habebant. Præterea apprime conducebat summa obedientiæ disciplina, qua educabantur, quod scilicet omnia ex determinato legis præscripto facere debebant: non enim ad libitum arare licebat, sed certis temporibus & annis, & non nisi uno bestiarum genere simul: sic etiam non nisi certa ratione certoque tempore seminare, & metere licebat, & absolute eorum vita continuus obedientiæ cultus erat (qua de re vide Cap. V. circa usum Cæremoniarum) quare eidem omnino assuefactis ipsa non amplius servitus sed libertas videri debuit: unde sequi etiam debuit, ut nemo negata, sed mandata cuperet; ad quod etiam non parum conduxisse videtur, quod certis anni temporibus otio & lætitiae se dare tenebantur, non ut animo, sed ut Deo ex animo obtemperarent. Ter in anno Dei convivæ erant (vide Deuter. xv 1.) septimo septimanæ die ab omni opere cessare, seseque otio dare debebant & præter

præter hæc adia tempora signata erant, quibus lætitiae actus honesti, & convivia non quidem conce-debantur sed mandabantur; nec puto quod aliquid hoc efficacius ad hominum animos fletendos ex-cogitari potest; nam nulla re magis capiuntur ani-mi, quam lætitia, quæ ex devotione, hoc est, ex amore & admiratione simul oritur. Nec facile fasti-dio rerum usitatiorū capi poterant, nam cultus die-bus festis destinatus rarus, & varius erat. His acce-sit summa templireverentia, quam propter singula-rem ejus cultum, & res, quas tenebantur obser-vare, antequam alicui eò ire liceret, religiosissime semper servaverunt, atq; adeo ut hodierni adhuc non sine magno horrore illud Manassæ flagitium legant, quod scilicet, idolum in ipso templo ponere susti-nuerit. Erga leges etiam quæ in intimo sacrario re-ligiōssime custodiebantur, non minor erat populo reverentia. Quare populi rumores & præjudicia hic minime temehda erant: Nemo enim de rebus divinis judicium ferre audet, sed ad omnia quæ ipsis imperabantur ex autoritate divini responsi in templo accepti, vel legis à Deo conditæ, sine ulla rationis consultatione obtemperare debebant. At-que his me summam rationem hujus imperii, et si breviter, satis tamen clare exposuisse puto. Su-pereft jam ut causas etiam inquiramus, quare fa-cetum sit, ut Hebraei toties à lege defecerint, cur toties subacti fuerint, & cur tandem imperium omnino vastari potuerit. At forsitan hīc aliquis dicet, id evenisse ex gentis contumacia: verum hoc pue-rile est; nam cur hæc natio reliquis contumacior fuit: an natura? hæc sane nationes non creat, sed in dividua, quæ quidem in nationes non distinguiuntur

tur nisi ex diversitate linguæ, legata & morum
receptorum, & ex his duobus, legibus scilicet
& moribus, tantum oriri potest, quod unaquaque
natio singulare habeat ingenium, singularem
conditionem & denique singularia præjudicia. Si
igitur concedendum esset, quod Hebræi supra
reliquos mortales contumaces fuerint, id vitio le-
gum vel receptorum morum imputari deberet.
Et sane hoc verum est, quod si Deus eorum impe-
rium constantius voluisse, aliter etiam jura &
leges condidisset, aliamque rationem id admini-
strandi instituisset: quare quid aliud dicere pos-
sumus, nisi quod Deum suum iratum habuerint,
non tantum ut Jeremias xxxii. 31. ait ab urbe
condita, sed jam inde à legibus conditis. Quod
Ezechiël xx. 25. etiam testatur, inquiens, ego
etiam dedi ipsis statuta non bona, & jura quibus non
viverent, eo quod impuravi ipsis muneribus suis remis-
tendo omnem aperturam vulva (id est primogenitum)
ut eos vastarem, ut scirent quod ego sum Iehova. Quæ
verba, & causa vastationis imperii, ut recte in-
telligantur, notandum, quod primum intentum
fuit totum sacrum ministerium primogenitis tra-
dere non Levitis (vide Numer. viii. 1. 27.) sed
postquam omnes præter Levitas, vitulum ado-
raverunt, repudiati & impurati sunt primogeniti,
& Levitæ eorum loco electi (Deutero. x. 8.)
quæ mutatio, quo eam magis ac magis considero,
in verba Taciti me cogit erumpere, illo tempore
non fuisse Deo curæ securitatem illorum, fuisse
ultionem. Nec satis mirari possum tantam animo
cælesti fuisse iram, ut ipsas leges, quæ semper
solum universi populi honorem, salutem & secu-
ritatem

ritatem intendunt, animo se vindicandi, & ad populum puniendum considerit, ita ut leges non leges, hoc est, populi salus, sed potius pœnæ & supplicia visæ sint. Omnia enim numera quæ Levitis & sacerdotibus dare tenebantur, ut etiam quod primogeniti redimi debebant, & argentum pro capite Levitis dare, & denique quod Levitis solis ad sacra accedere concedebatur, eos continuo suæ impunitatis, & repudiationis arguebant. Habant deinde Levitæ quod iis continuo exprobarent: Nam non dubium est, quin inter tot millia multi importuni Theologastri reperti fuerint: unde populo desiderium facta Levitarum, qui absque dubio homines erant, observandi, &, ut sit, omnes ob unius delictum accusandi, hinc continuò rumores: Deinde fastidium, homines otiosos & invisos, nec sanguine iis conjunctos alendi; præcipue si annona cara erat. Quid igitur mirum, si in otio, quando manifesta miracula cessabant, nec homines exquisitissimæ authoritatis dabantur, populi animus irritatus, & avarus langescere inciperet, & tandem à cultu, quamvis divino, sibi tamen ignominioso & etiam suspecto deficeret, & novum cuperet; & quod Principes, qui semper ut jus summam imperii soli obtineant, viam affectant, ut populum sibi alligarent, & à Pontifice averterent, omnia ei concederent, novisque cultus introducerent. Quod si ex prima intentione Respublica constituta fuisset. Ius omnibus tribubus & honor æqualis semper fuisset, & omnia securissime sese habuissent: nam quis jus facrum suorum consanguineorum violare vellet? quid aliud malent quam suos consanguini-

sanguineos fratres & parentes, ex pietate Religionis alere? quam ab iisdem legum interpretationem edoceri? & quam denique ab iisdem divina responsa expectare? Deinde hac ratione omnes tribus longe arctius invicem unitæ mansissent, si nimirum omnibus æquale jus fuisset sacra administrandi: quin imo nihil timendum esset, si ipsa Levitarum electio aliam causam quam iram & vindictam habuisset. Sed sicuti, diximus, Deum suum, iratum habuerunt, qui ipsis, ut verba Ezechiëlis iterum repeatam, suis muneribus impuravit, remittendo omnem aperturam vulva, ut eosdem vastaret. Confirmantur hæc præterea ipsis historiis. Simul ac populus in desertis otio abundare cœpit, multi, & non de plebe viri hanc electiōnem ægre ferre inceperunt, & hinc occasionem ceperunt credendi Mosen nihil ex mandato divino, sed ad libitum omnia instituere, quia scilicet suam tribum præ omnibus elegerit, & jus pontificatus in æternum suo fratri dederit; quapropter ipsum tumultu concitato adeunt clamantes omnes &que sanctos esse, ipsumque supra omnes contra jus extolli. Nec eos ulla ratione sedare potuit, sed adhibito in signum fidei miraculo omnes extinti sunt; unde nova & universalis populi totius seditione orta est, creditis scilicet eos non Deo judice, sed arte Mosis extinctos esse, qui tandem post magnam cladem vel pestilentiam fessus sedavit, ast ita ut omnes mori mallent, quam vivere. Quare tunc temporis seditione magis desierat, quam concordia cœperat. Quod ita Scriptura testatur Deut. xxxxi. 21. ubi Deus Moli, postquam ei prædixit populum post ejus mortem à divino cultu defectu-

fecturum, hæc ait, *novi enim ipsius appetitum & quid
bodie machinatur, dum nondum eundem duxero ad ter-
ram, quam juravi.* Et Paulo post Moses ipsi populo,
*nam ego novi rebellionem tuam & contumaciam tuam. Si
dum ego vobiscum vixi, rebelles fuisti contra Deum, multo
magis eritis post mortem meam.* Et revera sic etiam
contigit, ut notum. Unde magnæ mutationes, ma-
gnaque ad omnia licentia, luxus & socordia quibus
omnia in deterius ire cæperunt, donec sæpe sub-
acti jus divinum plane ruperunt, & regem morta-
lem voluerunt, ut imperii regia non Templum sed
aula esset, & ut omnes tribus non amplius juris di-
vini, & pontificatus, sed Regum respectu concives
mancerent. At hinc ingens materia novis seditioni-
bus; ex quibus etiam tandem imperii totius ruina
sequuta est; Nam quid aliud Reges minus ferre
possunt, quam precario regnare, & imperium in
imperio pati? qui primi ex privatis electi sunt, gra-
du dignitatis, ad quem ascenderant, contenti fue-
runt, at postquam filij ure successionis regno poti-
ti sunt, omnia paulatim mutare cæperunt, ut omne
jus imperii soli tenerent, quo maxima ex parte ca-
rebant, quandiu jus legum ab iisdem non pende-
bat, sed à Pontifice qui eas in sacrario custodiebat,
easq; populo interpretabatur. Adeoque tanquam
subditilegibus tenebantur, nec jure eas abrogare
poterant, vel novas æquali autoritate condere.
Deinde quia jus Levitarum Reges æque, ac subdi-
tos, ut profanos, sacra administrare prohibebat; &
denique quia tota sui imperii securitas à sola vo-
luntate unius, qui propheta videbatur, pendebat,
cujus rei exempla viderant: nimirum quanta cum
libertate Samuël Saulo omnia imperabat, &
quam

quam facile utram ob noxam jus regnandi in Davidem transferre potuerit: quare & imperium in imperio habebant, & precario regnabant. Ad hæc ergo superanda, alia templa Diis dicare concesserunt, ut nulla Levitis amplius consultatio esset; deinde plures, qui nomine Dei prophetarent, quæsi verunt, ut Prophetas haberent quos veris opponerent. Sed quicquid conati sunt, numquam voti compotes esse potuerunt. Prophetæ enim ad omnia parati tempus opportunum expectabant, nempe imperium successoris, quod semper dum memoria præcedentis viget, precarium est: tum facile auctoritate divina aliquem in Regem infestum, & virtute clarum inducere poterant ad jus divinum vindicandum, & imperium vel ejus partem jure possidendum. Verum nec Prophetæ aliquid hac ratione promovere poterant; nam et si Tyrannum è medio tollerent, manebant tamen causæ: Quare nihil aliud faciebant quam novum Tyrannum multo civium sanguine emere. Discordiis igitur bellisque civilibus finis nullus, causa autem jus divinum violandi semper eadem, quæ etiam non nisi simul cum toto imperio è medio tolli potuerunt.

His videmus quomodo Religio in Hebraeorum Rempublicam introducta fuerit, & qua ratione imperium æternum esse potuerit, si justa legislatoris ira in eodem persistere concessisset. Sed quia id fieri non potuit tandem interire debuit. Atque hic de solo primo imperio locutus sum, nam secundum vix umbra fuit primi, quandoquidem jure Persarum, quorum subditierant, tenebantur, & postquam libertatem adepti sunt, Pontifices jus principi-

principatus usurpaverunt, quod imperium absolutum obtinuerunt. Unde Sacerdotibus regnandi & pontificatum simul adipiscendi ingens libido, quare de hoc secundo minime opus fuit plura dicere. An vero primum prout ipsum durabile concepimus, imitabile sit, vel pium, id quod ejus fieri potest imitari, id ex sequentibus patebit. Hic tantum coronidis loco notari velim, id quod jam supra innuimus nempe ex his quae in hoc capite ostendimus, constare jus divinum sive religionis ex pacto oriri, sine quo nullum est nisi naturale, & ideo Hebrei nulla pietate erga gentes, quas pacto non interfuerunt, ex jussu religionis tenebantur, sed tantum in concives.

C A P U T . X V I I I .

Ex Hebraorum Republica, & historie quedam dogmata Politica concluduntur.

QUAMVIS Hebraeorum imperium, quale ipsum in praecedenti Capite concepimus, æternum esse potuerit, idem tamen nemo jam imitari potest, nec etiam consultum est. Nam si qui suum jus in Deum transferre vellent, id cum Deo; sicuti Hebrei fecerunt expressæ pacisci deberent, adeoque non tantum voluntas jus transferentium, sed etiam Dei, in quem esset transferendum, requireretur. At Deus contra per Apostolos revelavit, Dei pactum non amplius atramento, nec in tabulis lapideis, sed Dei Spiritu in corde scribi. Deinde talis imperii forma iis forsan tantum utilis esse posset, qui sibi solis absque

absque externo commercio vivere, seseque intra suos limites claudere, & a reliquo orbe segregari velint, at minime iis, quibus necesse est cum aliis commercium habere; quapropter talis impetui forma paucissimis tantum ex usu esse potest. Verum enim vero, tametsi in omnibus imitabile non sit, multa tamen habuit dignissima, saltem ut notarentur, & quæ forsan imitari consultissimum esset. Attamen, quia mea intentio, ut juri mortui, non est, de Republica ex professo agere, eorum pleraque missa faciam, & tantum ea, quæ ad nrum scopum faciunt, notabo. Nempe quod contra Dei Regnum non pugnet, summam majestatem eligere, quæ summum imperii jus habeat: Nam postquam Hebræi suum jus in Deum transstulerunt, jus summum imperandi Mōsi tradiderunt, quique adeo solus autoritatem habuit leges Dei nomine condendi, & abrogandi, sacerorum ministros eligendi, judicandi, docendi, & castigandi, & omnibus deniq; omnia absolute imperandi. Deinde quod, quamvis sacerorum ministri legum interpres fuerint, eorum tamen non erat cives judicare, nec aliquem excommunicare; hoc enim tantum judicibus, & principibus ex populo electis competit: (vide Josuæ vi. 26. Judicum xxii. 18. & primo Samuëlis xiv. 24.) Præter hæc, si etiam ad Hebræorum successus, & historias attendere velimus, alia, digna etiam ut notentur, reperiemus. Videlicet I. quod nullæ in Religione sectæ fuerint, nisi postquam Pontifices in secundo imperio autoritatem habuerunt decretandi, & negotia imperii tractandi, quæ authoritas ut æterna esset, jus sibi principatus usurpaverunt: & tandem

tandem Reges appellari voluerunt. Ratio in promptu est; in primo namque imperio nulla decretalia nomen à Pontifice habere poterant, quandoquidem nullum jus decretandi habebant, sed tantum Dei responsa, à principibus, vel conciliis rogati, dandi; ac propterea nulla tum iis libido esse potuit, nova decretandi, sed tantum assuetæ, & recepta administrandi, & defendendi; Nam nulla alia ratione libertatem suam invitis principibus conservare tuto poterant, nisi leges incorruptas servando. At postquam potestatem etiam ad imperii negotia tractandum, jusque principatus juxta pontificatum adepti sunt, unusquisque tam in religione, quam in reliquis sui nominis gloriam incepit querere, omnia scilicet pontificali autoritate determinando, & quotidie nova de cæremoniis, de fide, & omnibus decretando, quæ non minus sacra, nec minoris authoritatis esse voluerunt, quam leges Mosis; ex quo factum, ut religio in exitiabilem superstitionem declinaret, & legum verus sensus, & interpretatio corrumperetur; ad quod etiam accessit, quod dum pontifices viam ad principatum in initio restorationis affectabant, omnia, ut plebem ab se traherent, assentabantur; plebis scilicet facta, et si impia, approbando, & Scripturam pessimis ejus moribus accommodando: Quod quidem Malachias de iis conceptissimis verbis testatur; is enim, postquam sacerdotes sui temporis increpuit, eos Dei nominis contemptores appellando, sic eos castigare pergit. *Labia pontificis custodiunt scientiam, & lex ex ipsius ore queritur, quia Dei missarius est: At vos recessistis à via, fecisti, ut lex multa esset offendiculo: Padum Levi corrup-*

fis, ait Deus exercituum; & sic porro eos accusare pergit, quod leges ad libitum interpretabantur, & nullam Dei rationem, sed tantum personarum habebant. At certum est, Pontifices hæc nunquam tam caute facere potuisse, ut a prudentioribus non animadverteretur, qui proinde, crescente audacia, contenderunt, nullas alias leges teneri debere, quam quæ scriptæ erant; cæterum decreta, quæ decepti Pharisæi (qui, ut Josephus in Antiquitatibus habet, ex communi plebe maxime constabant) traditiones patrum vocabant, minime custodienda esse. Quicquid fuerit, nullo modo possumus dubitare, quin Pontificum adulatio, religionis, & legum corruptio, harumque incredibilis augmentatio magnam admodum, & frequentem occasionem dederint disputationibus, & altercationibus, quæ nunquam componi potuerunt; nam ubi homines ardore superstitionis, magistratu alterutram partem adjuvante, litigare incipiunt, nequaquam sedari possunt, sed necessario in sectas dividuntur.

I I. Notatu dignum est, quod Prophetæ, viri scilicet privati, libertate sua monendi, increpandi, & exprobrandi, homines magis irritaverunt, quam correxerunt; qui tamen à Regibus moniti, vel castigati facile flectebantur. Imo Regibus etiam piis sœpe intolerabiles fuerunt, propter autoritatem, quam habebant judicandi quid pie vel impie factum esset, & vel Reges ipsos castigandi; si quod negotium publicum, vel privatum contra eorum judicium agere sustinebant: Rex Asa, qui ex testimonio Scripturæ pie regnavit, prophetam Hananiam in pistrinum dedit, (vide

(vide 2. Paralip. xvi.) quia ipsam libere reprehendere, & increpare sustinuit, ob pactum cum Rege Armeniae factum; & praeter hoc alia reperiuntur exempla, quæ ostendunt, religionem plus detrimenti, quam incrementi ex tali libertate accepisse, ut jam taceam, quod hinc etiam, quod Prophetæ tantum sibi jus retinuerint, magna bella civilia orta fuerint.

III. Dignum etiam ut notetur est, quod quādiū populus regnum tenuit, non nisi unum bellum civile habuerit, quod tamen absolute extinctum fuit, & victores victorum ita miseriti sunt, ut omnibus modis curaverint, eosdem in antiquam suam dignitatem, & potentiam restituere. At postquam populus regibus minime assuetus imperii primam formam in monarchicam mutavit, civili bus bellis nullus fere finis fuit, & prælia adeo atrocia commiserunt, ut omnium famam exuperaverint; in uno enim prælio (quod fidem fere superat) quingenta millia Israëlitarum necati sunt à Judæis; & in alio contra Israëlitæ Judæorum multos trucidant, (numeris in Scriptura non traditur) ipsum Regem capiunt, Hierosolymæ murum fere demoliuntur, & ipsum Templum (ut iræ nullum modum fuisse noscatur) omnino spoliant, & ingenti fratrum prædâ onusti, & sanguine satiati, acceptis obsidibus, & Rege in jam fere vastato suo regno relicto, arma deponunt, non fide, sed imbecillitate Judæorum securi facti; Nam paucis post annis, Judæorum viribus refectis, novum prælium rursus committunt, in quo iterum Israëlitæ victores evadunt, centum & viginti millia Judæorum trucidant, mulieres, & liberos eorum usque

que ad ducenta millia captivos ducunt, magnamque prædam iterum rapiunt; atque his, & aliis præliis, quæ in historiis obiter narrantur, consumpti, præda tandem hostibus fuerunt. Deinde si etiam tempora reputare velimus, quibus absoluta pace frui licuit, magnam reperiemus discrepantiam; saepe enim ante reges quadraginta, & semel (quod omni opinione majus) octoginta annos sine bello externo, vel interno concorditer transfegerunt. At postquam Reges imperium adepti sunt, qui non amplius ut antea pro pace, & libertate, sed pro gloria certandum erat, omnes præter unum Salomonem (cujus virtus, sapientia, scilicet, melius in pace, quam in bello constare poterat) bella gessisse legimus, accessit deinde exitiabilis regnandi libido, quæ plerisque iter ad regnum admodum cruentum fecit. Denique leges durante populi regno incorruptæ manserunt, & constantius observatae fuerunt. Nam ante reges paucissimi fuerunt Prophetæ, qui populum monerent, post electum autem Regem, permulti simul fuerunt; Hobadias namque centum a cæde liberavit, eosque abscondidit, ne cum reliquis occiderentur; nec videmus quod populus ullis falsis Prophetis deceptus fuit, nisi postquam imperium regibus cessit, quibus plerique assentari student. Adde quod populus, cuius plerumque animus, pro re nata, magnus, vel humilis est, facile se in calamitatibus corrigebat, & ad Deum convertebat, legesque restituebat, & hoc modo sese etiam omni periculo expediebat: contra reges, quorum animi semper æque elati sunt, nec flecti absque ignominia possunt, pertinaciter vitiis adhæserunt, usque ad supremum urbis excidium.

Ex

Ex his clarissime videmus I. quam perniciosum & religioni, & Reipublicæ sit, sacrorum ministris jus aliquod decretandi, vel imperii negotia tractandi, concedere; & contra omnia multo constantius sese habere, si hi ita contineantur, ut de nulla re, nisi rogati respondeant, & ut interim recepta tantum, & maxime usitata doceant, exerceantque. II. Quam periculose fit ad jus divinum referre res mere speculativas, legesque de opinionibus condere, de quibus homines disputare solent, vel possunt; ibi enim violentissime regnatur, ubi opiniones, quæ uniuscujusque juris sunt, quo nemo cedere potest, pro crimine habentur; imo plebis ira, ubi hoc fit, maxime regnare solet: Pilatus namque, ut Pharisæorum iræ concederet, Christum, quem innocentem novérat, crucifigere jussit. Deinde ut Pharisæi ditiores à suis dignitatibus deturbarent, quæstiones de religione movere cœperunt, & T' Saducæos impietatis accusare; & ad hoc Pharisæorum exemplum, pessimi quique hypocritæ eâdem rabie agitati, quam zelum juris divini vocant, viros probitate insignes, & virtute claros, & ob id plebi invisos, ubique persecuti sunt, eorum scilicet opiniones publice destendō, & sævam multitudinem irâ in eosdem incendendo. Atque hæc procax licentia, quia specie religionis adumbratur, non facile coerceri potest, præcipue ubi summæ potestates sectam aliquam introduxerunt, cuius ipsæ authores non sunt. Quia tum non ut juris divini interpretes, sed ut sectarii habentur, hoc est, ut qui sectæ doctores juris divini interpretes agnoscunt; & ideo magistratum authoritas circa hæc apud pl: bem